Princípio de Funcionamento:
Os sensores magnéticos foram idealizados para
detectar campo magnético, gerado por um imã
permanente (ou até por um eletroímã).
A frente do sensor possui um componente eletrônico
sensível ao campo magnético, que se excitado por
um ímã, altera sua característica gerando um sinal
para o estágio de saída do sensor.

latão
M12 50 mm
NPN
Ver tabela
na página 1.
< 20%
10 a 30 Vcc < 15 mA
LED
Cabo - 2 metros
*V1 - Modelo
com conector
M12
PSH-12GI50-E2 PNP
PSH-12GI50-N4 CC 2
fios 10 a 60 Vcc < 2,5 mA
PSH-12GI50-N NAMUR 7 a 12 Vcc
PSH-12GX50-N aço inox NAMUR 7 a 12 Vcc
PSH-12GP50-E
plástico
NPN
10 a 30 Vcc < 15 mA
PSH-12GP50-E2 PNP
PSH-18GI50-E
latão
M18
50 mm
NPN
PSH-18GI50-E2 PNP
PSH-18GX50-E2 aço inox 50 mm PNP < 20% 10 a 30 Vcc < 15 mA
LED
PSH-18GP50-E
plástico 50 mm
NPN
< 20% 10 a 30 Vcc < 15 mA
PSH-18GP50-E2 PNP
PSHX-18GX70-RD-V1 aço inox 70 mm REED 20 a 250 Vca/cc
PSH-30GI50-E2
latão
M30 50 mm
PNP
< 20%
10 a 30 Vcc < 15 mA
PSH-30GI50-N NAMUR 7 a 12 Vcc
PSH-30GP50-E2 plástico PNP 10 a 30 Vcc < 15 mA
Para maiores informações e outros modelos, consulte nossa engenharia de aplicações.
* Para sensores com conector M12, acrescentar "-V1" no final do código. A disponibilidade dos modelos com conector M12 deverá ser verificada.
** Para sensores de segurança aumentada, acrescentar "-Ex" no final do código.
Proteção contra curto-circuito e inversão de polaridade